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授業科目  ＊子育て支援論 単位  1 

履      修  必修 関連資格  ナンバリング MI21211J 

開講年次  1 開講時期 通年 該当ＤＰ  DP1-1 DP3-1 

担当教員  杉浦 絹子、中島 俊介 

授業概要  

地域において子育て世代を包括的に支援する能力を養うことを目的とする。妊婦とそのパートナーが「親にな

る」過程を理解し、母親と父親の親性、親力、子育て力を涵養する支援のあり方、次世代健全育成のための

助産師の役割について、乳幼児の心理および社会性の発達の視点から解説する。また、北九州市の子育て

支援の実際を概説するとともに全国における子育て支援の実際について把握し、地域における助産師活動

のあり方について考察する。 

学生が達成すべき       

行動目標 

1.親役割と「親になる」ための適応・成長過程について説明できる。 

2.親性、親力、養育力を涵養するための支援のあり方について述べることができる。 

3.さまざまな子育て支援策について説明できる。 

4.子育て支援における助産師の役割について説明できる。 

5.北九州市における子育て支援の実際について説明できる。 

6.国内の先駆的子育て支援策の実際について述べることができる。 

           
達成度評価 

評価と評価割合／ 

評価方法 
試験 小テスト レポート 

発表(口

頭、プレ

ゼンテ

ーショ

ン） 

レポート

外の提

出物 

その他 合計 備考 

総合評価割合 0 0 70 10 0 20 100  

知識・理解 (DP1-1)   60    60  

知識・理解 (DP1-2)         

知識・理解 (DP1-3)         

知識・理解 (DP1-4)         

思考・判断 (DP2-1)         

思考・判断 (DP2-2)         

関心・意欲 (DP3-1)   10 10  20 40  

関心・意欲 (DP3-2)         

態度(DP4-1)         

態度(DP4-2)         

態度 (DP4-3)         

技能・表現 (DP5-1)         

技能・表現 (DP5-2)         

技能・表現 (DP5-3)         

具体的な達成の目安 

理想的レベル 標準的なレベル 

母子関係・父子関係・家族関係や、地域社会における子育ての

現状を理解し、子育て支援のあり方について説明できる。 

      

行動目標１〜6について説明できる。行動目標４について、子

育て支援の実際を説明できる。    

   

授業計画 

進行 テーマ・講義内容 授業の運営方法 学習課題(予習・復習） 

予習・復

習時間

(分） 
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1 

テーマ：子育て支援とは （杉浦絹子） 

子育て支援の目的  

子育て支援施策の歴史 

妊娠・出産をめぐる諸問題と理論 

現代の子育ての現状 

子ども・子育てに関連する法律その他の法律  

講義 母子の心理社会学 子どもと

社会 （第 5章）、その他の関

連文献を予習しておく  

60 

2 

テーマ：母子関係確立への援助 （杉浦絹子） 

現代社会における子育ての問題点と親になること、家

族を作ること  

講義 母子の心理社会学 母子関係

をめぐるの問題（第 2章）を予

習しておく    

 60 

3 

テーマ：子どもの心・胎児期・乳幼児期の発達 （中島

俊介） 

親子関係、家族関係、子育ての問題点、育児不安  

講義 母子の心理社会学 母子関係

をめぐるの問題 （第 2章）、

家族と社会（第 3章）を予習し

ておく    

 60 

4 

テーマ：現代社会に求められる親力、子育て力 （中島

俊介）             子育てをしている親への支

援について(助産師の役割)  

講義 子育て支援を担う相談機関お

よび専門職（第 2章）を予習し

ておく    

 60 

5 

テーマ：4か月児の子育て支援 （短期大学部 藤田

稔子）                  地域の支援の実際

を学ぶ      

講義 該当部分を参考図書も活用し

て復習する 

 60 

6 

テーマ：日本における子育て支援の実際① （杉浦絹

子） 

担当するブロックの子育て支援の実際について調べ

る  

グループワーク 自治体における子育て支援に

ついて予習しておく  

 60 

7 

テーマ：日本における子育て支援の実際② （杉浦絹

子） 

担当するブロックの子育て支援の実際について調べ

る   

グループワーク 自治体における子育て支援に

ついて予習しておく  

 60 

8 

 テーマ：日本における子育て支援の実際と助産師の

役割について考える。 （杉浦絹子） 

各担当ブロックについて発表し、発表に対して自分た

ちの担当したブロックとの共通点や相違点等踏まえ

て、質疑応答をする  

発表、ディスカッシ

ョン 

スライドを用いたプレゼンテー

ションができるように準備して

おく   

 60 

9 

    

10 

    

11 

    

12 

    

13 

    

14 

    

15 

    

16     

17     

18     
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19     

20     

21     

22     

23     

24     

25     

26     

27     

28     

29     

30     

 

理解に必要な予備

知識や技能 

子育てに関連する法律や制度、子育てにおける諸問題について関心をもって積極的な姿勢で取り組んでくだ

さい。           

テキスト 

助産学講座 4 基礎助産学 4母子の心理・社会学 我部山キヨ子他編 

助産学講座 6    助産診断･技術学 2 〔1〕妊娠期〔2〕分娩期・産褥期〔3〕新生児・乳幼児期 我部山キヨ子

他編    

参考図書・教材／

データベース・雑誌

等の紹介 

子どもの心が見えてくる エリクソンに学ぶ 佐々木正美 KTC中央出版 

佐々木正美の子育て百科 佐々木正美 大和書房 

子どもの心の育てかた 佐々木正美 河出書房新社 

はじまりは愛着から 佐々木正美 福音館書店 

他、授業中に紹介します。 

授業以外の学習     

方法・受講生への  

メッセージ 

子育てや親子関係など日頃から関心を持って観察する習慣を持ちましょう。地域での実習を通して子育て支

援の学びを深め、レポートにまとめます。 

           

達成度評価に関す

るコメント/課題に

対するフィードバッ

クの方法 

レポートの詳細については、授業の中で提示します。 

発表については内容・態度・質問に対数対応等で評価する。 

その他については他の演者に対する質問の回数や内容で評価する。    
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